MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

EDITAL No. 02/2024

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO

DO INSTITUTO DE BIOLOGIA DA UFF – No. 01/2024

O DIRETOR DO INSTITUTO DE BIOLOGIA da Universidade Federal

Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,

delegada pelo Reitor, conforme a Portaria de Pessoal/UFF Nº 1.328 de 18 de

julho de 2023 publicada no DOU de 20/07/2023, consoante ao Edital de Bolsas

de Proex/UFF nº 1/2024 publicado no Boletim de Serviço da Universidade

Federal Fluminense, nº 11, seção II, página 12, de 16/01/2024 torna público a

retificação do ANEXO II do Edital de Seleção de Bolsista de Extensão no.

01/2024 destinado aos discentes de graduação da UFF para o exercício de 2024,

especificamente quanto ao perfil desejado para o bolsista que será selecionado

para a ação de extensão abaixo relacionada, que passa a ter a seguinte redação,

ficando inalterados os demais termos do edital.

ANEXO II

Relação das ações de extensão do Instituto de Biologia selecionadas pela

Comissão Especial de Avaliação da PROEX, no Edital de Bolsas de Extensão

PROEX 2024.

Título da ação de

extensão
Coordenador(a)

Perfil desejado para o bolsista que será

selecionado para a ação de extensão

7

Drogas de abuso e a

escola: o que as

Neurociências tem a nos

dizer sobre isso?

Priscilla Oliveira

Silva Bomfim

Discente com boa habilidade de

comunicação e que tenha

disponibilidade para visitas em escolas

em horário "comercial" e,

eventualmente, aos sábados.

Curso de biologia a partir do 3o.

período.